



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ในพระราชูปถัมภ์
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

จุลสารเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

East Asian Newsletter

ปีที่ 2 ฉบับที่ 13 เดือนกุมภาพันธ์ 2551

โครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เปิดเส้นทางสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชนในสหภาพพม่า

โครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า ได้จัดกิจกรรมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชนในสหภาพพม่า ระหว่างวันที่ 5 - 10 กุมภาพันธ์ 2551 โดยมีคณะเดินทางจาก สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) 3 ท่าน คือ คุณศิริรักษ์ บุญยรัตน์ ที่ปรึกษาด้านการลงทุนคุณสงค์ศักดิ์ ลิ้มบานเย็น (ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาปัจจัยสนับสนุนการลงทุน) และคุณสุภาดา คุรุชเนตร (เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการลงทุน) คณะจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2 ท่าน คือ รศ.ดร.สมชาย ชคตระการ ผู้อำนวยการโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า และผู้อำนวยการสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา นางชนันฎฐ์ รูปสม เจ้าหน้าที่วิจัย และคณะที่ปรึกษาโครงการฯ 2 ท่าน คือ คุณนิยม ไวรชพานิช ประธานคณะกรรมการส่งเสริมการค้ากับประเทศเพื่อนบ้าน หอการค้าไทย คุณณณมล รินเรืองสิน สมาคมธุรกิจไทยในกัมพูชา และมีผู้แทนจากธนาคารแห่งประเทศไทย สาขาภาคเหนือร่วมด้วยอีก 1 ท่าน คือ คุณสุภาพันธ์ วัฒนาอุดมชัย เศรษฐกรอาวุโส ส่วนวิชาการ

ในการเดินทางเพื่อสร้างความสัมพันธ์ คณะทำงานได้เดินทางไปศึกษาและหารือกับภาครัฐและเอกชนของสหภาพพม่าเพื่อเป็นข้อมูลในการส่งเสริมการลงทุนสำหรับนักลงทุนไทยในเขตมณฑลตะนาวศรี (พม่าตอนใต้) คณะได้เดินทางไปจังหวัดทวาย มะริด และเกาะสอง จากการเดินทางในกิจกรรมนี้พบว่าโอกาสด้านการค้าการลงทุนของนักลงทุนไทยในพม่ามีสูงมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งการค้าการลงทุนชายแดน สินค้าอุปโภคบริโภค ของไทยเป็นที่นิยมของคนพม่า ประกอบกับพม่ามีทรัพยากรธรรมชาติ มีที่ดิน แรงงานราคาถูกและทรัพยากรธรรมชาติด้านการท่องเที่ยวที่มีความสวยงามติดอันดับโลกที่ยังรอการพัฒนาทุกด้าน ในขณะที่ประเทศไทยมีความได้เปรียบประเทศเพื่อนบ้านอื่น ๆ ทั้งต้นทุน และระยะทางระหว่างกัน อย่างไรก็ตามปัญหาอุปสรรคด้านการลงทุนไทย - พม่า ก็ยังมีอยู่ เช่น เส้นทางคมนาคมทางบกผ่านแดน ระบบภาษี อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ความไม่ชัดเจนในนโยบายและกฎระเบียบที่ไม่เอื้อต่อการค้าการลงทุน ปัญหาแรงงานย้ายถิ่น ปัญหาชายแดนและชนกลุ่มน้อย เป็นต้น จึงเป็นที่น่าเสียดาย หากปัญหาต่าง ๆ เหล่านี้ได้รับการแก้ไขให้เอื้อต่อการค้าการลงทุนแล้ว มูลค่าการค้าการลงทุนทั้งสองประเทศจะพัฒนาสูงขึ้นอย่างมาก จึงมีความจำเป็นที่หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน ต้องร่วมมือกันในการพัฒนาให้เกิดประโยชน์ต่อการส่งเสริมการค้าการลงทุนอย่างเป็นเอกภาพได้รับประโยชน์ร่วมกันทั้งสองฝ่าย มิเช่นนั้น ประเทศอื่น ๆ เช่น จีน อินเดีย เกาหลี มาเลเซีย สิงคโปร์ จะเข้าไปมีบทบาทและได้รับการยอมรับในตลาดพม่าแทนอย่างแน่นอน

หลังจากเสร็จภารกิจในมณฑลตะนาวศรีแล้ว ได้มีโอกาสได้รับฟังข้อคิดเห็นและได้ข้อเสนอแนะจากคณะกรรมการหอการค้า สมาคมการท่องเที่ยว สุลการ และการทำเรือจังหวัดระนอง พร้อมทั้งปรึกษาหารือหาแนวทางในการพัฒนาความเป็นไปได้ในการพัฒนาการค้าการลงทุน ไทย-พม่า ในแถบนี้ร่วมกันอย่างยั่งยืนต่อไป



คณะเยือน Union of Myanmar Federation of Chambers of Commerce and Industry (UMFCCI) และสถานที่สำคัญในย่างกุ้ง



ทวาย : สำรวจพื้นที่ท่องเที่ยวบริเวณอ่าวแม่ะกัน (Myongmagan) สวนยางพารา



มะริด : โอกาสของนักลงทุนไทย



เกาะสอง-ระนอง : ประตูด่านด่านและอ่าวเบงกอล

ข่าววิจัย

- ดร. วิเชียร อินทะสี นักวิจัย ได้รับเชิญไปเป็นวิทยากรในการประชุม **International Conference** เรื่อง **"Economic, Political and Social Development in South Korea and Thailand during Periods of Military Rule"** ณ มหาวิทยาลัยบูรพา จ. ชลบุรี เมื่อวันที่ 24-25 ม.ค. 2551
- รศ. ดร. สมชาย ชดตระกูล และคุณสุทิน สายสงวน นักวิจัย เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการดำเนินการคัดเลือกยุวเกษตรกรเป็นเครือข่ายยุวเกษตรกรของมูลนิธิส่งเสริมยุวเกษตรกรไทย ในพระราชูปถัมภ์ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เมื่อวันที่ 23 ม.ค. 51 ณ กรมส่งเสริมการเกษตร
- รศ. ดร. สมชาย ชดตระกูล และคุณสุทิน สายสงวน นักวิจัย ได้เดินทางไปเก็บข้อมูลภาคสนามโครงการวิจัยเรื่องผลสัมฤทธิ์ของโครงการฝึกงานยุวชนเกษตรกรในครอบครัวเกษตรกรญี่ปุ่น(JAEC) : กรณีศึกษายุวชนเกษตรกรเครือข่าย "ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง" ณ เพชรบูรณ์ ตาก เชียงใหม่ ระยองและกาญจนบุรี ระหว่างวันที่ 28 ม.ค.—3 ก.พ. 2551

บริการวิชาการ



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดบรรยายและสาธิตเรื่อง "การผลิตผักดองที่ปลอดภัย" โดย รศ. กษิดิศ อ้อเขียวชาญกิจ และได้มีการสาธิตการดองผักและสาธิตการทำอาหารจากผักดอง ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา โดยมีผู้สนใจเข้าร่วมการบรรยายครั้งนี้ราว 30 คน (6 ก.พ. 2551)



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดบรรยายและสาธิตเรื่อง "การปลูกพืชอินทรีย์ในถุง" โดย รศ. กษิดิศ อ้อเขียวชาญกิจ ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา พร้อมทั้งดูงานการปลูกพืชอินทรีย์ ที่โรงแยกขยะของ

มหาวิทยาลัย โดยมีผู้เข้าร่วมการบรรยายและสาธิตครั้งนี้ราว 40 คน (13 ก.พ. 2551)



โครงการ KM

โครงการจัดการความรู้ (KM) สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ฯ จัดอบรม เรื่อง "การถ่ายภาพแบบมือถืออาชีพ" โดย คุณวชิระ รอดรวาย ซึ่งเป็นบุคลากรของสถาบันฯ เป็นวิทยากร จัดขึ้นสำหรับนักศึกษา บุคลากร มธ. และผู้สนใจทั่วไป ณ ห้องอบรม 4 อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา (25 ก.พ. 2551)



ปฏิทินกิจกรรมสถาบันฯ



ผู้อำนวยการ รองผู้อำนวยการและเจ้าหน้าที่สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาให้การต้อนรับคณะกรรมการสรรหาผู้อำนวยการสถาบันฯ นำโดย ศ. คณิง ภาชัย เข้าเยี่ยมชมสถาบันฯ และรับฟังสรุปผลการดำเนินงานของสถาบันฯ ในรอบปี 2550 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา (1 ก.พ. 2551)



ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ให้การต้อนรับ Prof. Dr. Choi Chang-Sung จากมหาวิทยาลัยฮันุก สาธารณรัฐเกาหลีใต้ เพื่อแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นและความร่วมมือทางวิชาการด้านเกาหลีศึกษา ณ อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา พร้อมกันนี้ได้เยี่ยมชมห้องภาษาเกาหลี ของสถาบันภาษา มธ.ด้วย (1 ก.พ. 2551)



รศ.ดร. สมชาย ชคตระการ ผู้อำนวยการสถาบันฯ ร่วมเกี่ยวข้าวกับดร. สุมเมธ ตันติเวชกุล นายกสภาและผู้บริหารมหาวิทยาลัย ในวันเกี่ยวข้าว ธรรมศาสตร์ทำนาปีที่สอง ณ แปลงนา กลาง มธ.ศูนย์รังสิต (28 ก.พ. 2551)



คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ ให้การต้อนรับ Mr.Yawara Nomoto จาก บริษัท Ehle Japanese ประเทศญี่ปุ่น เพื่อปรึกษาหารือเกี่ยวกับการเรียนการสอนภาษาญี่ปุ่น ณ ห้องรับรอง อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา (12 ก.พ. 2551)



ดร. วิเชียร อินทะสี นักวิจัย ร่วมสนทนาในรายการมองเทศมองไทย ทางสถานีโทรทัศน์ ASTV 5 เกี่ยวกับผู้นำเกาหลีใต้คนใหม่ เมื่อวันที่ 8 ก.พ. 51

ผู้อำนวยการ รองผู้อำนวยการฝ่ายบริหารฯ และเจ้าหน้าที่ ร่วมแสดงความยินดีในโอกาส วันคล้ายวันสถาปนาครบรอบ 12 ปี คณะสหเวชศาสตร์ และคณะทันตแพทยศาสตร์ ครบรอบ 12 ปี ณ อาคารปิยชาติ มธ. ศูนย์รังสิต (20 ก.พ. 2551)



ผู้อำนวยการ รองผู้อำนวยการและเจ้าหน้าที่สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ ประชุมคณะทำงานเพื่อจัดทำรายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2550 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา (24 ม.ค. 2551)



ผู้อำนวยการ คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ ร่วมวางพวงมาลาสมเด็จพระราชินีตูลา เจ้าฟ้าวไลยอลงกรณ์ กรมหลวงเพชรบุรีราชสิรินธร และร่วมจัดกิจกรรมพับกระดาษแบบญี่ปุ่น ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ (15 ก.พ. 2551)



คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ ให้การต้อนรับ คณะผู้บริหารและพนักงานของ บริษัท Rohm Integrated Systems (Thailand) Co., Ltd. ในโอกาสที่มาสำรวจพื้นที่จัดทำสวนหย่อมและป้ายสถาบันฯ เพื่อให้การสนับสนุนและปรับปรุง ณ อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา มธ.ศูนย์รังสิต (12 ก.พ. 2551)



คณะผู้บริหาร และเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ จัดประชุมเพื่อเตรียมความพร้อมด้านการประกันคุณภาพ การปรับปรุงสถานที่ และโครงการฝึกอบรมเกษตรกรคลื่นลูกใหม่ ณ ห้องอบรม 4 อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา (20 ก.พ. 2551)

- ผู้อำนวยการ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาฯ พบผู้บริหารบริษัทโรม อินทิเกรตเต็ด ซิสเต็มส์ (ประเทศไทย) จำกัดเพื่อติดตามการดำเนินการโครงการสอนภาษาญี่ปุ่นที่บริษัท (4 ก.พ. 2551)
- เสวนาผลการปฏิบัติงาน ครั้งที่ 3 (ผลการปฏิบัติงานในรอบเดือน ม.ค.) ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา (12 ก.พ. 2551)

ข่าวสำนักงานโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า

● คณะทำงานสำนักงานโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า ได้เข้าร่วมการสัมมนาในหัวข้อ “เขาพระวิหารกับอนาคตความสัมพันธ์ไทย - กัมพูชา” ณ ห้องประชุมจุมภฏ-พันธุ์ทิพย์ อาคารประชาธิปก-รำไพพรรณี สถาบันเอเชีย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2551 และได้เข้าร่วมประชุมสัมมนาระดมความคิดเห็น ในหัวข้อ “โอกาสการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดน ด้านตะวันตกของประเทศ” ณ ห้องประชุม 1 สำนักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ชั้น 27 โดยนำเสนอสรุปภาพรวมของประเด็นปัญหา อุปสรรค โอกาสและแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดน ด้านตะวันตกของประเทศ และระดมความคิดเห็น ในวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2551 ● โครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชา และพม่า ได้จัดกิจกรรมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชนในสหภาพพม่า ระหว่างวันที่ 5 – 10 กุมภาพันธ์ 2551 โดยมีคณะเดินทางจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน คณะจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และทีมที่ปรึกษาโครงการฯ เพื่อเป็นสื่อทางการลงทุนสำหรับนักลงทุนไทยในเขตมณฑลตะนาวศรี (พม่าตอนใต้) จังหวัดทวาย มะริดและเกาะสอง ●

อบรม สัมมนา บุคลากรสถาบันฯ

- นางจารุภรณ์ วงศ์บัณฑิต และ น.ส. พรพรรณ จันทรแพทย์รักษ์ เข้าร่วมสัมมนาทางวิชาการ โครงการถ่ายทอดความรู้ด้านทรัพยากรมนุษย์ เรื่อง "การบริหารและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์" จัดโดยงานพัฒนาบุคลากร มธ. ศูนย์รังสิต ณ ห้องประภาศน์ อวยชัยชั้น 4 อาคารเอนกประสงค์ 1 มธ. ทำพระจันทร์ เมื่อวันที่ 22 ม.ค. 2551
- น.ส. พรพรรณ จันทรแพทย์รักษ์ นางนพมาศ พัศตรและน.ส. ธนวรรณ วรสิงห์ เข้าร่วมการฝึกอบรมเพื่อพัฒนาคุณภาพเรื่อง "ทำงานอย่างไรให้สนุกและเป็นสุขขณะทำงาน" จัดโดยงานพัฒนาบุคลากร มธ. ศูนย์รังสิต ณ ห้องประชุมโดมชั้น 3 อาคารโดมบริหารมธ. ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 24 ม.ค. 2551
- นางจารุภรณ์ วงศ์บัณฑิต นางสุวรรณา ทศนพงศ์ น.ส.ดวงพร ชาติทองและนางอนุกุล อุบลบาล เข้าร่วมประชุมชี้แจงเชิงปฏิบัติการเรื่อง "ความรู้เกี่ยวกับการบัญชี การตรวจสอบและการจัดงบประมาณของระบบ Oracle" ซึ่งจัดโดยงานบัญชี กองคลัง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ณ อาคารบรรยายรวม 3 คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เมื่อวันที่ 8 ก.พ. 2551
- นางจารุภรณ์ วงศ์บัณฑิต และ น.ส. พรพรรณ จันทรแพทย์รักษ์ เข้าร่วมการฝึกอบรมเพื่อการพัฒนาและเพิ่มทักษะเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานด้านสอบสวน รุ่นที่ 1 จัดโดยงานพัฒนาบุคลากร มธ. ศูนย์รังสิต ณ ห้องประชุมโดมชั้น 3 อาคารโดมบริหารมธ. ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 18-19 ก.พ. 2551

ปฏิทินกิจกรรมสถาบันฯ

วัน-เวลา	กิจกรรม	สถานที่
พฤษภาคม—กันยายน 2551	โครงการฝึกอบรมหลักสูตร "การพัฒนาเกษตรกรคลื่นลูกใหม่" 10 รุ่นๆละ 110 คน รวม 1,100 คน	อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา
17-18 มิถุนายน 2551	งานทำบุญวันสถาปนาครบปีที่ 23 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษาและงานอบรม "เรื่องความรู้เกี่ยวกับเกาหลี สำหรับนักเรียนระดับมัธยม" เนื่องในโอกาสเฉลิมฉลองความสัมพันธ์ ความสัมพันธ์ทางการทูตครบรอบ 50 ปี ไทย-เกาหลี	อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา
3-4 กรกฎาคม 2551	ประชุมนักวิชาการไทย-จีน "จีนศึกษาในประเทศไทย และไทยศึกษาในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน"	อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา

หมายเหตุ กิจกรรมอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ ท่านสามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่ www.asia.tu.ac.th หรือที่ โทรศัพท์ (02)5645000-3

ที่ปรึกษา: รศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล อ.ดร. สุวรรณา โควะวินทวิวัฒน์ อ.ดร. เขียนศักดิ์ แสงเกลี้ยง อ.ดร. วรรัตน์ กรอสิรานุกูล นางนุตรยาชาติ โกศลศักดิ์
บรรณาธิการ: นางจารุภรณ์ วงศ์บัณฑิต **รองบรรณาธิการ:** นายวชิระ รอดรวาย **กองบรรณาธิการ:** นางสาวยุพิน คล้ายมนต์ดร. วิเชียร อินทะสี นางธนัญฐิ รูปสม นายสุทิน สายสงวน นายเฉลิมพล เอี่ยมภักดี นายสิทธิชัย พันเศษ นางสาวพรพรรณ จันทรแพทย์รักษ์ นางเนตรนาถณ์ เพ็ชรผึ้ง นางสาวธนวรรณ วรสิงห์



จัดทำโดย

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ในพระราชูปถัมภ์
 สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต
 อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี 12121
 โทร. 0-2564-5000-3
<http://www.asia.tu.ac.th>
 Email : ieas@asia.tu.ac.th

กรุณาส่ง